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A ÚVOD

Pro zpracování své bakalářské práce jsem si zvolila problematiku pacientky

s revmatologickým onemocněním.

Stáž na revmatologickém oddělení jsem poprvé absolvovala v zimním semestru

druhého ročníku bakalářského studia a problematika pacientů s revmatologickým

onemocněním mě velice zaujala. Stáž jsem si znovu zopakovala v rámci soustředěné

praxe, kde jsem si ještě více prohloubila své poznatky v péči o pacienta

s revmatologickým onemocněním. Tato péče vyžaduje trpělivost, citlivý a empatický

přístup. Je psychicky a fyzicky velice náročná, přesto zajímavá a rozmanitá.

Revmatologie je obor, který se zabývá diagnostikou a léčbou onemocnění aparátu

nechirurgického typu.

Tyto nemoci mají často charakter systémových onemocnění, a proto postihují mimo

kloubů i další orgány.

Revmatologie má interdisciplinární charakter a erudovaný specialista musí proto znát

kromě vlastní revmatologie i vnitřní lékařství, klinickou imunologii, rehabilitaci a

fyzikální léčbu i principy revmatochirurgie.

Revmatických onemocnění je několik desítek a mají odlišný původ, průběh, terapii

a prognózu.

V závěrečné práci jsem zpracovala kazuistiku 34leté pacientky s diagnózou systémový

lupus erytematodes.

Ošetřovatelskou kazuistiku jsem zpracovala se souhlasem pacientky.
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B KLINICKÁ ČÁST

1 CHARAKTERISTIKA ONEMOCNĚNÍ

1.1 Základní definice, epidemiologie, patogeneze

Systémový lupus erythematodes (SLE) je systémové autoimunitní onemocnění, při

kterém dochází k tvorbě autoprotilátek a imunitně zprostředkovanému postižení

různých orgánů.

Při tomto onemocnění vznikají především orgánově nespecifické autoprotilátky, které

reagují s různými strukturami buněčného jádra, a proto mohou být autoimunitním

procesem postiženy teoreticky všechny jaderné buňky.

Klinický obraz SLE, průběh a prognóza jsou proto velmi variabilní, od lehčích kožních

forem až po onemocnění se závažným orgánovým postižením a nejistou prognózou. *

* OLEJÁROVÁ, M. Revmatologie v kostce. Praha: 2008, strana 43

Epidemiologie

Jedná se o poměrně vzácné onemocnění s prevalencí 20-30 případů na 100 000

obyvatel. Onemocnění postihuje častěji ženy, spíše mladších věkových skupin

(manifestace většinou mezi 20. a 30. rokem), což nepřímo svědčí pro úlohu

hormonálních vlivů při vzniku tohoto onemocnění.

Patogeneze

Příčina onemocnění není dosud známa, předpokládá se, že se v etiologii SLE uplatňují:

● genetická predispozice

● faktory zevního prostředí (viry, superantigeny, UV záření)

V průběhu tohoto onemocnění dochází k polyklonální aktivaci B-buněk a zvýšené

tvorbě protilátek, včetně orgánově nespecifických autoprotilátek.

Počet T-lymfocytů je naopak snížen a klesá i jejich reaktivita.

Důsledkem této dysregulace imunitního systému, produkce autoprotilátek, produkce a

ukládání imunitních komplexů a další kaskády imunopatologických procesů je

autoimunitně zprostředkované postižení různých orgánů. (2,3)
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1.2 Klinický obraz

Klinické příznaky lupusu jsou velmi mnohotvárné.

Nemoc provázejí významné anamnestické údaje, mezi které patří:

• nesnášenlivost slunečního záření

• padání vlasů

• celkové křeče

• bolestivé zduření mízních uzlin

Ze subjektivních potíží se často objevuje:

• zvýšená únavnost

• nadměrné pocení

• bolesti kloubů

• bolesti svalů

• zvýšená teplota

• bolesti hlavy

Počátek onemocnění může být akutní či pozvolný a může se vyvíjet několik let.

Postiţení kůţe

Kožní projevy jsou nejčastějším příznakem choroby, vyskytují se až u 80% postižených.

Dělí se na dvě základní formy:

• nespecifické příznaky, které vznikají na podkladě předchozího poškození cév, jako

jsou chronické kožní ulcerace, periferní gangrény, Raynaudův fenomén, teleangiektázie,

alopecie

• specifické příznaky, které mají tři základní formy:

A akutní koţní LE (30-40%)

Je typický obličejovým „motýlovitým“ erytémem na obou tvářích, nebo ve formě

povrchového rozsevu postihující nejen obličej a vlasovou část hlavy, ale také šíji, horní

část hrudníku, ramena a dorzální část paží, rukou i nohou.

Často se objeví tyto změny po slunění.
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B subakutní koţní LE (10-15%)

Tato forma se projevuje rozšířením papulodeskvamózních kožních ložisek bez jizvení.

Vyskytuje se nejčastěji na kůži šíje, horní části trupu a končetin. Ložiska jsou splývavá,

někdy se podobají psoriáze.

C chronický koţní LE (1-20%)

Vykytuje se pod obrazem izolované diskoidní formy, která má typický erytém, silnou

adherující vrstvu kožních folikulů s okolní hyperpigmentací a tvorbou jizev především

na osvětlených částech kůže, na boltcích.

Postiţení kloubů

Kloubní postižení je poměrně časté, vyskytuje se až u 95% nemocných.

U nemocných se SLE se můžeme dále setkat s klinickým obrazem monoartritidy,

oligoartritidy i polyartritidy, v akutní i chronické formě.

Při chronickém průběhu se mohou vytvářet i kloubní deformity, převážně na kloubech

rukou, bez nálezu destrukcí na RTG (Jaccoudova artropatie), na rozdíl od revmatoidní

artritidy, kdy vznikají deformity na podkladě erozí a destrukcí kloubní tkáně.

Postiţení srdce

Patří mezi časté příznaky tohoto onemocnění.

Až u poloviny nemocných se vyskytuje perikarditida, která bývá většinou

hemodynamicky nevýznamná, pouze vzácně vede ke vzniku srdeční tamponády.

Myokarditida se může projevit klidovou tachykardií, arytmií a převodními poruchami.

Nejzávažnějším postižením je endokarditida, která bývá někdy klinicky němá.

Plíce

Plíce bývají postiženy poměrně často, rozlišujeme akutní i chronické postižení, dokonce

i jejich kombinaci.

Pleuritida je nejčastější, vyskytuje se až u 30-60% nemocných, většinou dobře reaguje

na protizánětlivou a imunosupresivní terapii.

Akutní lupusová pneumonitida se také může objevit u nemocných se SLE, projevuje se

kašlem, dušností a horečkami.

Chronická fibrotizující intersticiální pneumonitida je závažný stav, který výrazně

zhoršuje prognózu a přežívání nemocných se SLE.
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Plicní hypertenze je vážnou komplikací, která vzniká pravděpodobně na podkladě

cévních okluzí různého původu, jako je vaskulitida nebo vaskulopatie, trombóza či

intersticiální pneumonitida.

Postiţení centrální nervové soustavy

Postižení je také poměrně časté, vyskytuje se u 60 - 80% nemocných se SLE.

Projevuje se proměnlivými příznaky, jejichž popis je někdy velmi obtížný. Podle

lokalizace je lze rozdělit na:

• syndromy psychiatrické

• syndromy CNS

• syndromy periferního nervového systému

Psychiatrické postižení může probíhat formou poruchy kognitivních funkcí různého

stupně až po těžký mentální deficit, organické psychózy, poruchy efektivity, stavy

zmatenosti.

Na postižení CNS mohou ukázat cévní mozkové příhody, bolesti hlavy, epileptiformní

křeče.

Periferní nervový systém bývá postižen senzitivní nebo motorickou polyneuropatií,

procesem demyelinizačního typu nebo početnou mononeuritidou.

Postiţení ledvin

Onemocnění ledvin u pacientů se SLE se vyskytuje téměř u poloviny nemocných a stále

zůstává jednou z nejčastějších příčin smrti.

Projevuje se proteinurií (>0,5g/24hodin), dále hematurií, nálezem válců v moči, nebo

poklesem renálních funkcí.

Klinický obraz bývá opět variabilní, počínaje asymptomatickou hematurií, proteinurií až

po obraz nefrotického syndromu a renální insuficienci.

Lupusová nefritida se dělí na základě světelné mikroskopie, imunofluorescenčního

vyšetření a elektronové mikroskopie do 5 tříd.

Jednotlivé typy postižení ledvin mají různé klinické známky a prognózy vývoje až do

konečného stadia nevratného ledvinového selhání.

(2,3)
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1.3 Laboratorní vyšetření

Mezi časté hematologické projevy patří:

• anémie (především hemolytická)

• leukopenie

• trombocytopenie

• středně zvýšená až vysoká sedimentace erytrocytů

• zvýšené CRP


[…]


s pomocí 50m

na vozíku 50m

neprovede

15

10

5

0

10. Chůze po schodech samostatně

s pomocí

neprovede

10

5

0

Hodnocení stupně závislosti: 0 – 40 bodů úplná závislost

45 – 60 bodů závislost středního stupně

65 – 95 bodů lehká závislost

96 – 100 bodů nezávislost

Závěr: Ke dni 6. 4. jsme u paní B. vypočítali 100 bodů, což odpovídá nezávislosti pacientky.
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Příloha č. 2

Vizuální analogová škála
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Příloha č. 3 – Vstupní ošetřovatelský záznam
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Příloha č. 4 – Plán ošetřovatelské péče

Ošetřovatelské

diagnózy

Cíle

ošetřovatelské

péče

Plánované

ošetřovatelské

aktivity

Hodnocení

poskytnuté péče

Datum

Akutní bolest

drobných kloubů z

důvodu základního

onemocnění

projevující se

verbalizací bolesti,

bolestivými

grimasami

a usykáváním při

pohybu

Pacientka udává

zmírnění bolesti

o 1 – 2 stupně

• monitorovat stupeň

bolesti a změnu její

intenzity

• nabídnout pacientce

možnost ledování

• vysvětlit pacientce

příčinu bolesti a možnosti

jejího zvládání

• zjistit, zda bolest

neovlivňuje spánek

• pozorovat neverbální

projevy pacientky

• doporučit relaxační

cviky

• postarat se o klidné

prostředí

Po dobu mého

Ošetřování se

zmírnila bolest

pacientky o 1stupeň

6. 4.

2010

Únava z důvodu

spánkové

deprivace, užívání

léků a deprese,

projevující se

zvýšenou potřebou

odpočinku

a sníženou

výkonností

Pacientka udává

zmírnění únavy

• vysvětlit pacientce

příčinu únavy

• zajistit pacientce

dostatek podnětů

• vytvořit prostředí

zmírňující únavu

• plánovat péči tak, aby

měla pacientka dostatek

času k nerušenému

odpočinku

• doporučit pacientce

ergoterapii

Pocity únavy stále

přetrvávají

6. 4.

2010

Obraz těla

porušený

z důvodu zvýšení

tělesné hmotnosti

Pochopení

tělesných změn

Akceptování sebe

sama v dané

• vyslechnout obavy a

otázky pacientky

• všimnout si chování,

které ukazuje na silné

Pacientka chápe

příčiny tělesných

změn, bohužel zatím

je nedokáže plně

6. 4.

2010
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při léčbě

kortikoidy

projevující se

slovním

vyjádřením pocitů

situaci

Zmírnění úzkostí a

adaptace na

stávající obraz

těla

znepokojení tělem a jeho

procesy

• zjistit předchozí

zvládání problémů a

jejich účinnost

• vysvětlit pacientce

příčiny jejích potíží

akceptovat

Riziko vzniku

zácpy z důvodu

změny prostředí a

stresu

Pacientka se

pravidelně

vyprazdňuje ob

den

Pacientka zná

způsoby prevence

zácpy

• zjistit obvyklý způsob

vyprazdňování pacientky

• zhodnotit vliv

současného příjmu

potravy a tekutin na

funkci střev

• poučit pacientku o

dostatečném příjmu

tekutin

• překontrolovat léky

z hlediska ovlivnění

střevní funkce

Po dobu mého

ošetřování se paní B.

vyprazdňovala ob den

Pacientka zná

způsoby prevence

zácpy

6. 4.

2010

Spánek porušený

z důvodu depresí,

bolesti a změny

prostředí

projevující se

zhoršeným

usínáním,

přerušovaným

spánkem a únavou

Pacientka dosáhne

zlepšení spánku

Udává zmírnění

únavy

Zná možnosti

zlepšení kvality

spánku

• zjistit spánkové rituály

pacientky

• poradit pacientce

techniky na zlepšení

kvality spánku

• nabídnout pacientce

možnost farmakoterapie

• zajistit klidné prostředí

a přiměřený komfort

• aktivizovat pacientku

přes den, aby

nepospávala

Následující den

udává pacientka

mírné zlepšení

spánku

Pocity únavy bohužel

přetrvávají

Pacientka zná

způsoby zlepšení

kvality spánku

7. 4.

2010

Strach

z budoucnosti z

důvodu závažného

onemocnění

projevující se

verbalizací potíží,

sníženou

Zmírnit strach

pacientky

• vyjádřit pacientce

podporu a důvěru

• aktivně naslouchat

jejím obavám

• povzbuzovat pacientku

ke kontaktu s vrstevníky

Pacientka udává

lehké zmírnění

strachu

7. 4.

2010
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sebejistotou se stejným problémem

• snažit se do řešení

potíží zapojit rodinu

pacientky

• aktivizovat pacientku,

aby nemyslela na své

potíže

• doporučit pacientce

podpůrné skupiny,

veřejné organizace

54

Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta

Kateřinská 32, Praha 2

Prohlášení zájemce o nahlédnutí

do závěrečné práce absolventa studijního programu

uskutečňovaného na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané

nahlédnutím do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným

účelům, ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné

osoby než autora.

Byla jsem seznámena se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo kopie

závěrečné práce, jsem však povinna s nimi nakládat jako s autorským dílem a

zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci.

Příjmení,

Jméno

(hůlkovým

písmem)

Číslo dokladu

totoţnosti

vypůjčitele

(např. OP,

cestovní pas)

Signatura

závěrečné

práce

Datum Podpis
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