### Posudek oponenta závěrečné práce bakalářského studia ošetřovatelství

Autor ZP Anna Teslíková
Název ZP Ošetřovatelská kazuistika pacientky s diagnózou systémový lupus erytematodes
Oponent ZP MUDr. Petr Sucharda, CSc.
Vedoucí práce ZP PhDr. Hana Horová
Formální stránka ZP (vzhled, úprava, prav. chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
+
Stylistická úroveň (čitivost, odborné vyjadřování, logický sled) 1 2 3 4 5
+
Aktuálnost, vhodnost a práce s literaturou 1 2 3 4 5
+

**Poznámka:** Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem (1 – nejlepší 5 – nejhorší)

Otázka(y) k obhajobě ZP ( 1 – 2 otázky):

1. Jak klasifikujeme diabetes mellitus a jaká jsou diagnostická kritéria?
2. Jaký je smysl podávání Uromitexanu?

Dodatečná připomínka vedoucího / oponenta k ZP:

Slovní připomínky k ZP: chybí údaje o těl. výšce a hmotnosti, není jasné, o co se opírá dg. hyperlipoproteinemie.

Navržený klasifikační stupeň:

velmi dobře

Vypsat do rámečku slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, neprospěl

V Kytíně dne 18.6.2011

Podpis oponenta ZP: